
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 9 ü 28. ÚNORA  2005   

   9/2005                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Centrální bankéři propadli v komunikaci  

Na čtvrtečním zasedání bankovní 
rada rozhodla ponechat úrokové sazby na 
současné úrovni, což je ve světle aktuálního 
politického vývoje v souladu s naším očeká-
váním. ČNB tak trh nešokovala jako v lednu, 
kdy snížila sazby o 25bp. V lednu sice existo-
valy jasné ekonomické argumenty pro sníže-
ní sazeb, nicméně centrální bankéři zcela 
propadli v komunikaci. 

 
Na čtvrteční tiskové konferenci guver-

nér Tůma uvedl, že nálada bankovní rady pro 
ponechaní či snížení byla vyrovnaná a 
celková rizika jsou ve směru nižší 
inflace a tudíž další rozhodnutí by 
mohlo být pro snížení sazeb. 

Ekonomické argumenty jasně 
hovoří pro snížení sazeb. Již na svém 
posledním zasedání bankovní rada 
vyjádřila, že současná úroveň kurzu 
koruny k euru (průměr za leden 30,3) 
je příliš silná, ohrožující plnění inflač-
ního cíle. Uvedla, že posílení kurzu o 
korunu může vést ke snížení úroko-
vých sazeb až o 100bb. Kurz však 
během února ještě více posílil o 30 haléřů 
(průměr za únor 30,0), a to i při probíhající 
politické krizi, tempo meziroční apreciace se 
přiblížilo 9 %. Připomeňme, že podobným 
tempem koruna posilovala naposledy v roce 
2002, což nakonec vedlo k deflaci. Předpoklá-
dáme, že se ČNB z této historie dostatečně 
poučila bude pružněji reagovat na protiinflační 
tlaky. 

Dalším faktorem pro snížení úrokových 
sazeb je nižší lednová inflace (1,7 %) než kolik 
očekávala ČNB, my (1,9 %) i analytici (2,0 %). 
Nižší inflace nejenom ukazuje, že poptávkové 
tlaky nejsou nyní realitou, ale zároveň znamená, 
že dochází k autonomnímu zvýšení reálných 
sazeb. Také další data zveřejněná v únoru indi-
kovala spíše dezinflační rizika (průmyslová 
výroba, ceny zemědělců a průmyslových výrob-
ců, tržby maloobchodu). 

Přestože byl na tiskové konferenci 
uveden opak, důvodem, proč ČNB zřejmě na-
konec nepřistoupila ke snížení sazeb je součas-
ná politická krize, která zvyšuje nejistotu. S 
jejím průběhem jsou totiž spojena rizika přede-
vším v proinflačním směru. Krátkodobým rizi-
kem je oslabení kurzu, střednědobým fiskální 
vývoj v případě, že by se „více levá“ vláda 
rozhodla nesnižovat deficity. Navíc je ve hře 
stále 30 mld. Kč ušetřených z minulého roku 
(cca 1 % HDP), jejichž utracení by  mohlo vést 
k takovému zvýšení poptávky, na které by byla 

centrální banka nucena reagovat zvý-
šením sazeb. Indikací, že především 
tento střednědobý argument sehrál 
svoji roli, je skutečnost, že zatímco 
v lednu ČNB tvrdila, že fiskální politi-
ka představuje riziko na obě strany, 
nyní změnila rétoriku a ohodnocuje 
fiskální rizika jako proinflační. 
Při hodnocení aktuálních měnových 
podmínek guvernér samozřejmě neo-
pomněl připomenout, že aktuální kurz 
je příliš silný. Zajímavější je hodnoce-
ní dlouhých úrokových sazeb (což 

v logice ČNB znamená 1Y PRIBOR), které jsou 
nižší než ČNB předpokládala ve své prognóze. 
Trh tak podle ČNB mírně přestřelil snížení 
sazeb, což se nyní může centrální bance hodit. 
Inflační rizika jsou protiinflační, logicky by 
proto měla centrální banka snižovat sazby, aby 
dokázala ovlivnit dlouhé sazby. Avšak dlouhé 
tržní sazby už nižší jsou, proto mohli centrální 
bankéři načas přistoupit k vyčkávací taktice. 
Ale ne nadlouho, protože pokud finanční trh 
nebude cítit, že je centrální banka odhodlaná 
snížit sazby, mohou se zase sazby rychle zvýšit.  

V případě, že dojde k vyjasnění politic-
ké situace a koruna zůstane na silných úrovních, 
očekáváme, že nás v březnu snížení úrokových 
sazeb nemine.  

D a v i d  N a v r á t i l ,  a n a l y t i k ,               
E k o n o m i c k é  a  s t r a t e g i c k é  a n a l ý z y  

Č e s k é  s p o ř i t e l n y  

Novými místopředsedy 
burzovní komory  
se stali Heler a Klenor  
Novými místopředsedy burzovní komory se stali 
Daniel Heler (44 let), člen představenstva a ná-
městek generálního ředitele České spořitelny, a 
Jan Klenor (39 let), šéf společnosti Patria Finan-
ce. Předchozím místopředsedou komory byl 
Michael Jasanský, který odešel z Patria Finance 
do Karbon Investu a na členství v burzovním 
orgánu rezignoval. Druhé místo nebylo obsaze-
no. Komora pracuje v šestičlenném obsazení, 
členové jsou voleni na pět let. Předsedou je gene-
rální ředitel burzy Petr Koblic.  

LIDÉ 

Pozvánka do Investičního koutku  
V úterý 1. března 2005 se uskuteční 

v Investičním koutku České spořitelny, Rytířská 
29, Praha 1, další veřejná přednáška na téma:  

 
První krok do světa investic  

aneb investování rychle a jednoduše 
 

Hovořit se bude o tom, jak postupovat při první 
investici do fondu, i o tom, jaké produkty  

a služby jsou nejvhodnější pro začínajícího  
investora.  

Vzdělávací přednášky o investování pro  
veřejnost se konají každé první úterý v měsíci  
a začínají od 17.00. Vstup je vždy volný. Další 
přednáška se pak uskuteční v úterý 5. dubna. 

Tentokrát na téma:  
Už máte fond peněžního trhu: A co dál? 

V únorovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
• investičních příležitostech   
z pohledu bank, 

• nové bankovní regulaci Basel 
II — zda jde o hrozbu, či  
spíše o příležitost pro banky, 

• o bezkontaktních kartách a 
současných kartových trendech, 

• outsourcingu v bankovnictví, 
 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


    9/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

PRŮZKUM 

ČOI chce kontrolovat bankovní poplatky  
Česká obchodní inspekce chce kontrolovat banky, zda svým klientům neoprávněně neúčtují 

některé poplatky. ČOI se k tomuto kroku rozhodla kvůli velkému počtu stížností lidí, kterým se vysoké 
bankovní poplatky nelíbí. Z nedávného mezinárodního srovnání poplatků od společnosti BCG vyplynu-
lo, že tuzemské banky jsou dražší než peněžní ústavy v okolních zemích, u základních služeb se blíží 
cenám v Německu či Rakousku. Přesto letos začátkem roku zvýšily některé poplatky například Komerč-
ní banka, Poštovní spořitelna, Raiffeisenbank a Živnobanka. Bankovními poplatky se již začaly zabývat i 
české soudy. Několik tisíc korun nedávno musely Česká spořitelna a ČSOB podle České televize zaplatit 
důchodci Jaromíru Volkovi z Prahy za to, že mu neoprávněně účtovaly některé bankovní poplatky.  

KB je nejziskovější bankou  
Komerční bance loni mírně stoupl čistý zisk na 9,30 mld. Kč z předloňských 9,26 mld. Kč. O 

nekonsolidovaných výsledcích podle mezinárodních účetních standardů informovala mluvčí banky Ma-
rie Petrovová. Ústav tak byl loni nejziskovější tuzemskou bankou. Více informací v příloze newsletteru. 

Výstavba sídla ústředí ČSOB začala  
Již za několik týdnů se prostor v těsném sousedství stanice 
metra Radlická změní.  Společnost Skanska CZ  tam zahá-
jila archeologický průzkum lokality a vlastní stavbu nové 
centrálny Československé obchodní banky. Autorem vítěz-

ného architektonického návrhu je AP ateliér architekta Josefa Pleskota. Zaměstnanci banky by se měli do 
nového sídla přestěhovat počátkem roku 2007. 

GE Money Bank snižuje sazby hypoték 
GE Money Bank snížila o 0,2 p.b. úrokové sazby u hypotéky Standard - tuto hypotéku mohou 

nyní klienti získat již se sazbou 3,89 % s tříletou fixací a se sazbou 4,29 % s pětiletou fixací. 

(Pokračování na stránce 3) 

Světové pojišťovny  
při řízení rizik  
zaostávají za bankami  
 

Významné světové pojišťovací ústavy zaostá-
vají za bankami v řízení rizik a stanovování 
kapitálové přiměřenosti, vyplynulo z průzku-
mu poradenské firmy KPMG mezi 102 společ-
nostmi z 19 států. Tuzemské pojišťovny však 
považují své řízení rizik za špičkové a pouka-
zují přitom na úspěšné zvládnutí povodní.  
 

"Společnosti podnikající v pojišťovnictví nevy-
cházejí při stanovování úrovně ekonomického 
kapitálu ani tak z hodnocení rizik, jako spíše z 
požadavků regulátorů," uvedl k výzkumu Imrich 
Lozsi z KPMG ČR.  
"Pojišťovny působící na českém trhu již mnoho-
krát dokázaly, že jejich řízení rizik je na špičkové 
úrovni a dokázaly zvládnout i katastrofu takové-
ho rozsahu, jako byly povodně v roce 2002," řekl  
mluvčí Kooperativy Marek Vích. Česká pojiš-
ťovna používá k měření a řízení kreditních, trž-
ních a operačních rizik sadu nástrojů, které jdou 
daleko za rámec regulatorních požadavků, sdělil 
mluvčí ČP Václav Bálek. Optimální řízení rizik a 
kapitálové přiměřenosti ovlivňují nejen dozor 
ministerstva financí a zákonné podmínky, ale i 
akcionáři a "druhotně" zajišťovny, dodal Vích.  
Pojišťovny si podle průzkumu KPMG nutnost 
účinného a efektivního řízení rizik a kapitálu 
uvědomují. Spatřují v něm mimo jiné cestu k 
efektivnějšímu využití kapitálu. Své způsobil i 
nárůst katastrof, terorismu a internetových virů, 
stejně jako zranitelnost kapitálových trhů. Zatím 
ale moderní systémy zavedly jen v omezené 
míře, připomněla KPMG.  
V brzké budoucnosti ovšem budou pojišťovny 
nuceny přistoupit k lepšímu monitorování a 
stanovování rizika i proto, že je k tomu budou 
nutit předpisy. Kritéria podnikání v oboru má 
zpřísnit nový předpis Evropské komise "Solven-
cy II", který bude pravděpodobně vytvořen na 
základě bankovního modelu "Basel II“. "Pojiš-
ťovny také budou muset definovat svůj celkový 
apetit k riziku, tedy celkovou výši rizika, kterou 
jsou ochotny přijmout. Bez toho se snižuje přes-
nost měření i užitečnost jakéhokoli vyhodnocová-
ní ekonomického kapitálu," upozornil Lozsi.  
(Více k této problematice viz článek Imricha 
Lozsiho „Pojišťovny v řízení rizik zaostávají za 
bankami“ v Bankovnictví č. 12/2004.) 

Úkolem rady ČNB bude i soutěž na eurominci 
Úkolem nové bankovní rady České národní banky bude i vyhlášení soutěže o podobu národní 

euromince. Termín ale dosud nebyl stanoven, řekl náměstek ředitele sekce peněžní a platebního styku 
ČNB Leopold Surga. Sousední Slovensko již soutěž vyhlásilo, ČNB ji původně slibovala vypsat loni na 
podzim. ČR plánuje vyměnit korunu za euro v roce 2010.  

V ČR přibylo falešných eur  
V ČR loni přibylo falešných eur. K centrální bance se jich dostalo z oběhu více 

než dvojnásobné množství oproti roku 2003. Naopak padělků českých korun a americ-
kých dolarů ubylo. Centrální banka loni evidovala 9289 falešných bankovek a mincí, 
které zadrželi obchodníci, banky či policie. To je o 14 % méně než před rokem. Nejvíce 
stoupl výskyt nepravých eur - 1258 kusů, což představuje 150% meziroční nárůst. Větši-
nu padělků ale tvoří české koruny, kterých se loni bance vrátilo 6380 kusů.  

Počet nových smluv loni klesl o 85 %  
Češi loni uzavřeli 314 650 nových smluv o stavebním spoření, což je 85% pokles proti 2,1 mili-

onu nových smluv uzavřených v roce 2003, oznámilo ministerstvo financí. Zájem lidí o stavební spoření 
prudce opadl poté, co stát loni snížil svůj příspěvek ke smlouvám z maximální částky 4500 na 3000 Kč. 

EKONOMIKA 

BANKY 

Praha, 16.-17.3.2005 

Bankovní controlling 
 

Řízení profitability a rizika v bankovnictví 
 

Seminář pod vedením Prof. Dr. Dr. h.c. Hennera Schierenbecka  
v angličtině se simultánním odborným překladem do češtiny. 

Lektoři semináře: Prof. Dr. Dr. h.c. Henner Schierenbeck a Prof. Dr. Claudia B. Wöhle 
 

Controller-Institut, Mařákova 8/302, 160 00 Praha 6, Tel.: 224 314 410, fax: 224 313 596, 
email: info@controlling.cz. Přihláška a více informací na www.controlling.cz.  

Tématické okruhy semináře: 
- Řízení ROE a Shareholder Value 
- Plánování konzistentní ziskové a růstové             
strategie pro obchodní oblasti banky 
- Koncept "Matched Funds Transfer Pricing", 
manažerský přístup k měření úrokové marže 
- Moderní řízení úvěrového rizika 
- Asset-Liability Management 

Seminář je určen pro: 
- Controllery finančních institucí, zejména bank 
- Účetní specialisty finančních institucí 
- Auditory 
- Finanční ředitele a pracovníky finančního 
oddělení 
- Specialisty risk managementu z finanční sféry 

 

V únorovém vydání  
Bankovnictví najdete 
speciální přílohu 

Basel II, příležitost pro růst,  
kterou připravila 

redakce ve spoluprá-
ci se společností 
Oracle. Tento sup-
plement bankám na-

bídne návod, jak jim 
může IT společnost 
pomoci při implementaci nových 
regulačních pravidel Basel II. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:info@controlling.cz
http://www.controlling.cz


    9/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Spořitelny zrychlí připsání státní podpory  
Stavební spořitelny změnily svůj postoj k připisování státní podpory stavebního spoření. Zatím-

co v dřívějších letech většina z nich převáděla státní prémii až s několikatýdenním zpožděním, letos 
spořitelny slibují, že tento krok odkládat nebudou.  

Zájem podniků o úvěry GE Money Bank roste 
GE Money Bank poskytla v roce 2004 malým a středním podnikům nové úvěry v celkovém 

objemu 11,715 mld. Kč. V meziročním srovnání tato suma představuje nárůst o více než 28 %. Celkové 
portfolio úvěrů dosáhlo k 31. prosinci 2004 objemu 13,910 mld. Kč a vzrostlo tak meziročně o 30 %.  

Olomoucký kraj si půjčí od ČS  
Zastupitelé Olomouckého kraje schválili smlouvu o úvěrovém rámci, která kraji umožní v násle-

dujících letech čerpat půjčky do 800 mil. Kč. Úvěry mu poskytne Česká spořitelna. Kraj potřebuje pení-
ze na projekty dotované z fondů Evropské unie.  

Hypoteční banka nabízí pohyblivé splátky  
Hypoteční úvěr již není nutné splácet po celou dobu stejnou částkou, lidé mohou na začátku 

platit více a na konci méně, či naopak. Hypoteční banka nabízí klientovi, aby si sám zvolil průběh splá-
cení úvěru podle svých finančních možností. "Chceme střihat hypotéky na míru a výši měsíční splátky 
přizpůsobit představě, s níž klient do banky přijde," řekl šéf Hypoteční banky Jan Sadil s tím, že banka 
nabízí 333 různých variant úvěru.  

UB částečně vyplatila většinu věřitelů  
Zkrachovalá Union banka (UB) vyplatila v částečném rozvrhu většinu věřitelů. 20 % z uznaných 

pohledávek si prostřednictvím peněžních poukázek vyzvedlo 69 409 věřitelů, což je téměř 97 %. Banka 
mezi ně rozdělila zhruba 229 mil. Kč. Zbývá vyplatit 2358 poukázek v celkové hodnotě 8 mil. Kč.  

Přibývá úřadů, kde lze platit kartou  
V ČR přibývá úřadů, kde lidé mohou platit kartou poplatky za psa, odvoz od-
padu, stavební povolení či vystavení živnostenského listu. V některých měs-
tech, například v Brně či Karlových Varech, lze kartou zaplatit přímo na místě i 
pokutu za špatné parkování. Česká spořitelna je první bankou, která městům a 
obcím nabídla své platební terminály. Dosud ČS na městských a krajských 
úřadech instalovala 25 terminálů, letos plánuje umístit dalších 50 kusů. Lidé 

zatím mohou kartou platit na 17 úřadech. ČS půjčí terminály obcím, městům i krajům bezplatně. Úřady 
bance platí poplatek za zpracování transakcí a za telefonní spojení při autorizaci.  

Modrá pyramida konkurencí v hypotékách  
Stavební spořitelna Modrá pyramida chce začít konkurovat hypotečním bankám. Zájemcům o 

pořízení bydlení nabízí produkt nazvaný Hypoúvěr, který má skloubit výhody úvěrů ze stavebního spo-
ření a hypoték. Oproti hypotékám by měl nový typ půjčky být dostupnější a nabízet delší dobu pevného 
úročení. Loni poskytla Modrá pyramida 31 461 úvěrů v objemu 6,5 mld. Kč, tzn. meziročně +35,1 %.  

HVB Bank zvýšila zisk na 1,7 mld. Kč  
HVB Bank loni v ČR zvýšila zisk po zdanění o čtvrtinu na 1,68 mld. Kč. Výnosy banky z po-

platků a provizí se meziročně zvýšily o téměř 12 % na téměř 2 mld. Kč. Jde o nekonsolidované audito-
vané výsledky podle mezinárodních standardů. Provozní zisk této čtvrté největší tuzemské banky se loni 
zvýšil téměř o pětinu a dosáhl 2,3 mld. Kč. Výnosy z úroků vzrostly o 4,4 % a přesáhly 2,5 mld. Kč. 
Provozní náklady banka snížila o procento na téměř 2,3 mld. Kč. HVB Bank poskytla klientům úvěry za 
85,6 mld. Kč, což je meziročně o 4,5 % více.  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
MMF pochválil Slovensko  
Slovenské reformy daní, sociálního zabezpečení, 
důchodů, zdravotnictví a trhu práce podpořily 
růst ekonomiky a přitáhly zahraniční investory. 
Rizikem do budoucna zůstává inflace a vysoká 
míra nezaměstnanosti, upozornil Mezinárodní 
měnový fond v hodnotící zprávě.  
KBC Securities  
centralizuje obchodování 
KBC reorganizuje své středoevropské obchodo-
vání na kapitálových trzích a v oblasti corporate 
finance a soustřeďuje je pod střechu KBC Secu-
rities, makléřské společnosti KBC v Belgii. KBC 
Securities získala akvizicí od Kredyt Bank, pol-
ské bankovní dceřiné společnosti KBC, její stej-
nojmenný makléřský dům a tím makléřské akti-
vity na polském trhu. Vzhledem k tomu, že akvi-
zice se uskutečňuje v rámci Skupiny KBC, nebu-
de mít žádný vliv na finanční výsledky skupiny.  
Francie: 50letý dluhopis  
Francie vydá státní dluhopisy s pevným výnosem 
a s nezvykle dlouhou lhůtou splatnosti 50 let. 
Objem emise bude nejméně 3 mld. EUR. Fran-
couzi považují emisi dluhopisů s tak dlouhou 
splatností za mezník na trhu investičních nástrojů 
s pevným výnosem. Nyní je nejdelší francouzský 
dluhopis splatný v roce 2035. 
Bundesbanka nesdílí 
obavy o růst  
Německá centrální banka nevidí důvod pro oba-
vy z letošního vývoje největší evropské ekono-
miky. Spotřebitelé i investoři očekávají, že hos-
podářský růst se po nečekaném poklesu na konci 
roku obnoví, uvedla Bundesbanka ve zprávě o 
situaci německé ekonomiky. Obavy z dalšího 
vývoje ekonomiky vyvolala statistická zpráva, 
která ukázala, že HDP Německa v posledním 
čtvrtletí proti předchozímu kvartálu klesl o 0,2 % 
a že ekonomika se ocitla na pokraji recese.  
Odboráři Bank Austria 
nepřišli do práce 
Několik tisíc z celkového počtu asi 10 000 pra-
covníků největšího rakouského peněžního ústavu 
Bank Austria Creditanstalt (BA-CA) nenastoupi-
lo 21. února do práce. Místo toho se zúčastnili 
podnikových shromáždění, která svolaly odbory 
na protest proti plánům vedení bankovního domu 
omezit zaměstnanecké výhody. Peněžní ústav 
tvrdí, že akce provoz na pobočkách neomezila. 
Premiere uvede na burzu 
akcie za 1,2 mld. EUR  
Placená německá televize Premiere uvede na 
burzu 42 milionů svých akcií po 24 až 28 eurech. 
Celková nabídka akcií tak dosáhne 1,18 mld. 
EUR. Půjde o největší prvotní nabídku v Němec-
ku za posledních osm let.  
Růst HDP Evropy zajistí 
postkomunistické země  

Hospodářský růst Evropy letos 
zajistí převážně bývalé komunistic-
ké země, které se na růstu HDP 
evropského kontinentu podílely 
největší měrou i loni. Předpovídá to 
Hospodářská komise pro Evropu, 

která působí v rámci OSN. Nicméně i východní 
Evropa zaznamená zpomalení růstu, podobně 
jako západ kontinentu. Růst v celé EU by se měl 
podle odhadu komise letos snížit na 2,2 z loň-

KAPITÁLOVÝ TRH 
Pražská burza překonala rekord 1200 bodů  

Pražská burza pokořila 28. února dopoledne magickou hranici 1200 bodů. Před 10:30 byl index 
PX 50 na 1205,70 bodu, což je nejvyšší úroveň od jeho zavedení před 11 lety. Burzu vytáhl nahoru zá-
jem o akcie Unipetrolu a ČEZ.  

KBC Securities ovládla Patrii Finance 
KBC Securities, makléřská společnost bankovní skupiny KBC, plně ovládla vedoucího českého 

burzovního obchodníka s akciemi Patria Finance. KBC reorganizuje středoevropské obchodování na 
kapitálových trzích a v oblasti správy a řízení podniků a soustřeďuje je pod střechu KBC Securities. V 
ČR, Maďarsku a Polsku chce KBC vytvořit model fungující v Belgii. Místní makléřské domy se soustře-
dí hlavně na obsluhu svých trhů a velkých angloamerických brokerů sídlících převážně v Londýně. KBC 
Securities se zase zaměří na západní institucionální investory. Každá země bude mít divizi, která se bude 
zabývat primárními emisemi, navyšováním kapitálu, fúzemi a akvizicemi.  

PKN Orlen možná vstoupí na pražskou burzu  
Polská ropná skupina PKN Orlen, budoucí vlastník petrochemického holdingu Unipetrol, potvr-

dila, že uvažuje o vstupu na pražskou burzu cenných papírů. Mluvčí PKN Daria Kulinská podle agentury 
Reuters řekla, že rozhodnutí firma přijme po dokončení transakce s Unipetrolem."K rozhodnutí ještě 

(Pokračování na stránce 4) 

http://bankovnictvi.ihned.cz


    9/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Immorent navýšil objem obchodů o miliardu 
Immorent ČR, vedoucí společnost na českém trhu leasingu nemovitostí, uzavřel v roce 2004 

nové zakázky v celkovém objemu 6,5 mld. Kč. Ve srovnání s předchozím rokem, kdy tento ukazatel činil 
5,562 mld. Kč, jde o nárůst o 16,9 %. Podle výsledků publikovaných Asociací leasingových společností 
dosáhl Immorent v roce 2004 tržního podílu v leasingu nemovitostí více jak 55 %. 

Druhé místo v operativním leasingu na trhu 
Skupina zaměřená na oblast operativního a full service leasingu v rámci ŠkoFIN dosáhla loni 

výborných výsledků. Dceřiné společnosti ŠkoLEASE a Europcar Fleet Services (EFS) uzavřely obchody 
v hodnotě 1,261 mld. Kč a zaujaly tak druhé místo v žebříčku společností nabízejících operativní a full 
service leasing, a to i přesto, že pod obchodním jménem působil na trhu EFS teprve první celý rok.  

Zájem o alternativní distribuční kanály  
Loni zaznamenal GE Money Multiservis značný nárůst zájmu o využití alternativních distribuč-

ních kanálů - objem transakcí takto realizovaných se zvýšil více než čtrnáctkrát. Na internetu a prostřed-
nictvím agentské sítě realizovali zákazníci Multiservisu transakce za více než 446 mil. Kč.  

GE Money Auto s vozy za 6,5 mld. Kč 
Společnost GE Money Auto potvrdila v roce 2004 silnou pozici na trhu financo-
vání osobních a lehkých užitkových automobilů. Jen v ČR financovala nákup  
36 158 automobilů v celkové pořizovací ceně 6,5 mld. Kč. GE Money Auto tak 
rostla i na stagnujícím trhu, když souhrnná pořizovací cena všech vozů vzrostla o 
takřka 13 % a počet financovaných automobilů se zvýšil o 9,6 %.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Rychlost a pohodlí důležitější než cena 

Rychlost a pohodlí – to jsou dva nejdůležitější faktory, které podmiňují rychlý růst zájmu lidí o 
sjednání pojištění po internetu. Vyplývá to z marketingového výzkumu zaměřeného na prodej cestovního 
pojištění, který pro ČSOB Pojišťovnu připravila výzkumná agentura MR THINK. „Překvapivým výsled-
kem průzkumu bylo, že rychlost a pohodlí jsou pro internetové klienty dokonce důležitější než cena pojiš-
tění,“ řekl marketingový manažer ČSOB Pojišťovny Michael Knapp.  

PF ČS zvýšil meziročně čistý zisk o 67 %  
Penzijní fond České spořitelny dosáhl za rok 2004 zisku po zdanění ve výši 407,6 mil. Kč 

(podle CAS). Zisk se meziročně zvýšil o 67 % oproti roku 2003, kdy penzijní fond hospodařil se ziskem 
243,5 mil. Kč. Objem finančních prostředků ve správě se během roku zvýšil o více než 2,8 mld. Kč.  

ských 2,4 %. Celosvětový růst pravděpodobně 
zvolní na 4,25 z loňských 5 %, uvedla ve své 
prognóze komise. Osm členských zemí EU, které 
do unie vstoupily loni v květnu a kam patří i ČR, 
letos vykáže souhrnný růst HDP o 4,6 %, tempo 
růstu se tak zpomalí z loňských 5 %. V 15 
„starých“ zemích unie se tempo růstu zpomalí z 
2,2 na 2 %, píše se ve zprávě.  
Home Credit se daří 
Home Credit zaujímá přední pozice na všech 
klíčových trzích působnosti, tzn. v ČR, na Slo-
vensku i v Rusku. Objem poskytnuté jistiny 
vzrostl na rekordních 31,5 mld. Kč, což znamená 
142% růst oproti roku 2003. 
Asie zmátla trhy  
Velký rozruch na finančních trzích působí Asie. 
Japonsko a Jižní Korea 23. února uvedly, že 
neplánují zredukovat svoje dolarové rezervy. 
Tchaj-wan vzápětí oznámil, že ani on dolary 
neprodává. Den předtím však vyjádření někte-
rých z nich zněla zcela opačně. Kurz dolaru se 
22. února výrazně propadl v reakci na zprávu, že 
centrální banka Jižní Koreje se chystá diverzifi-
kovat devizové rezervy. Trh ale informaci inter-
pretoval tak, že centrální banka část dolarů pro-
dá, což se odrazilo v prudkém poklesu jeho kur-
zu. Banka však takové úvahy odmítla.  
HVB se propadla do 
ztráty, bude propouštět  
Německá bankovní dvojka HVB Bank utrpěla 
loni další hlubokou ztrátu, způsobenou odpisy 
investic do nemovitostí. Banka potvrdila, že 
hodlá propustit až 2400 zaměstnanců a dividendu 
nevyplatí třetí rok po sobě. Čistá ztráta za celý 
rok činila 2,28 mld. EUR a byla nižší než před-
loňský rekordní propad 2,6 mld. EUR.  
Zisk BA-CA díky východu 
Evropy vyšší o třetinu  
Čistý zisk největšího rakouského bankovního 
domu Bank Austria-Creditanstalt (BA-CA) loni 
vzrostl o 36 % na 602 mil. EUR. Příčinou úspě-
chu banky patřící pod ztrátovou německou HVB 
Group je expanze ve střední a východní Evropě. 
"Podnikání ve východní Evropě bude motorem 
našeho zisku i v roce 2005, chceme ale také 
zlepšit naše zisky v Rakousku," uvedl generální 
ředitel banky Erich Hampel. Hrubý zisk operací 
v SVE vzrostl meziročně z 151 mil. na 362 mil. 
EUR. Zisk před zdaněním dosáhl 836 mil. EUR.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

nedošlo. V úvahu se berou všechny možnosti," uvedla Kulinská. 

Zisk burzy loni klesl na 42,1 mil. Kč  
Burza cenných papírů Praha loni hospodařila se ziskem před zdaněním 42,1 mil. Kč, což bylo o 

zhruba 5 mil. Kč méně než v předchozím roce. Jde o předběžný výsledek. Předloni vykázala burza hrubý 
zisk 47,3 mil. Kč a čistý zisk byl 38,2 mil. Kč. Burza zdůvodnila ziskovost růstem tržeb, které stouply i 
přes 80% snížení obchodních poplatků v posledním loňském čtvrtletí; číslo ale neoznámila.   

Obchody s akciemi s rekordem   
Rekordní lednový objem obchodů na trhu akcií a podílových listů ve výši 65,1 mld. Kč poprvé v 

historii pražské burzy překonal hranici 60 mld. Kč. O 21,4 % navíc překonal dosud nejvyšší měsíční 
objem z listopadu 2004. Ve srovnání s prosincovým objemem se zvýšil o 40,9 %, meziročně o 117,5 %.  

V lednu rostly fondy UNIS o 1,5 mld. Kč 
Majetek v otevřených podílových fondech členů UNIS ČR byl ke konci ledna 2005 ve výši 

110,7 mld. Kč. V měsíci lednu vzrostl majetek v otevřených podílových fondech spravovaných členský-
mi investičními společnostmi ze 109,2 mld. Kč na 110,7 mld. Kč. Investoři nakoupili podílové listy za 
3,6 mld. Kč a současně realizovali odkupy za 2,7 mld. Kč, celkové čisté prodeje ve všech otevřených 
podílových fondech členů Unie byly tudíž kladné ve výši 900 mil. Kč. Kladné přírůstky v lednu zazna-
menaly fondy peněžního trhu (1 508 mil. Kč), akciové fondy (185 mil. Kč), dluhopisové (50 mil. Kč), a 
fondy fondů (1 mil. Kč). U smíšených fondů převážily odkupy nad novými prodeji a čisté prodeje byly v 
záporné výši -839 mil. Kč. 

(Pokračování ze stránky 3) 

Česká společnost ekonomická zve na seminář 
“Finanční stabilita v České republice“, 

na kterém ve středu 2. března 2005 od 17:00 
hodin vystoupí Michal Hlaváček (ČNB a FSV 

UK) a Jaroslav Heřmánek (ČNB) 
Seminář bude moderovat Tomáš Holub. Místo: 
CERGE-EI, Politických vězňů, místnost č. 7. 
Jsou zváni nejen členové ČSE, ale i všichni 

přátelé ekonomie!!! 
Seminář bude v českém jazyce.  

Předpokládaný závěr je v 18:30 hodin. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

